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Case 31-2003 : A 44-Year-Old Man with HIV Infection and a Right Atrial Mass (Volume 349(14):1369-1377)

───HIV に感染し，右心房に腫瘤を有する男性───
【患者】44歳男性

【入院目的】右心房腫瘤の精査
【現病歴】

　６年前、カリニ肺炎に罹患し、HIV感染症と診断された。強力な抗HIV治療を受けて健康状態は回復し、その後、日常生活に支障を来たすような症状はなかった。
　10ヶ月前、胸骨下部痛が10時間継続した。前医にて負荷心電図を施行されたが、胸痛やST-Tsegment低下は誘発されなかった。99m Tc標識セスタミビを用いた心筋シンチにて、apical-inferiorに周囲に虚血領域を伴う陳旧性心筋梗塞、posterobasal septalには心尖部の壁運動低下を伴う非貫壁性梗塞を認め、Aspirinとatenololが処方された。心雑音やその他異常所見はなかった。ECG所見としては、下部誘導にて小さなQ波（臨床的意義は不明）を認めるのみで、急性変化はなく、normal rhythmであった。
その後、胸痛やその他心症状はなかった。４ヶ月前、身体所見に異常はなかった。心エコーでは、左室心尖部において部分的にhypokinesisまたはakinesis、前壁・midseptal領域において壁運動低下部位が認められた。左室心尖部にはechodense領域があり、血栓の可能性は否定できないが、肉柱形成と考えられた。部分的な壁運動低下は右室心尖部でもみられた。EFは60％、僧帽弁・大動脈弁は正常で、周囲に軽度の心嚢水貯留が認められた。
　２ヶ月前、自覚症状はなく、診察上も、心雑音やその他異常所見は認められなかった。BPは105/70mmHg、T-Chol 201mg/dl、TG 80mg/dl、HDL-Chol 43mg/dl、LDL-Chol 142mg/dlであり、Atorvastatinが処方された。
[image: image1.png]Table 1. Hematologic Laboratory Data Obtained

at the Time of the Main Evaluation.

Variable

Hematoarit (%)
White cells (per mm?)

Differential count (%)
Neutrophils
Lymphocytes
Monocytes
Eosinophils
Basophils
Platelets (per mm?)
Mean corpuscular volume (um?)
Prothrombin time

Partial-thromboplastin time

Value

329
2,700

52
41
5
1
1

285,000
114
Normal

Normal




2週間前、易疲労感・5～7kgの体重減少とともに労作時呼吸困難が生じたため受診した。収縮期雑音が聴取された。ドップラー心エコーにてtrace-to-mild TRの所見があった。また、右心房に多房性のmassが認められ、massは4.3×3.1cmで、三尖弁輪に浸潤しており、腫瘍と考えて矛盾しない所見であった。上大静脈・下大静脈からの血流の閉塞はなかった。右室の拡大は認められないが、部分的に機能障害があり、左室腔の大きさは正常、EFは59％であった。卵円孔開存で軽度の左右シャントが認められた。また、タンポナーデとは言えないが、中等度の心嚢水貯留所見があった。肺動脈圧は25mmHgであった。
【処方】indinavir, lamivudine-zidovudine, atenolol, lorazepam, atorvastatin
【家族歴】父：53歳時にCABG施行
【生活歴】13年前までcocaine(+)、4ヶ月前までsmoking(+) 20-pack-year、alcohol(+ 毎晩)、marijuana(+ 時々)
【現症】

＜VITAL SIGNS＞BT 38.9℃(次の日には解熱)、BP 100/65mmHg、PR 120/min、RR 20/min、SpO2 99%(room air) 　　
＜LYMPHATICS＞not palp　　＜NECK＞頚静脈圧上昇 (-)　　
＜LUNG＞clear　
＜HEART＞心尖部にsystolic murmur Ⅱ/VI　　＜ABDOMEN＞normal　
＜LIMB＞peripheral pulses(+, equal)、edema(-)　　
＜RECTAL EXMINATION＞no abnormality
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
【検査所見】

Table１・２参照　　BUN,Cr,GOT,GPT,ALP : normal
＜ECG＞normal sinus rhythm, HR 90/minute, aVR,aV Fに陰性T波,  V1においてdelayed R-wave growth,Rr´wave
[image: image2.png]Table 2. Blood Chemical Values Obtained
at the Time of the Main Evaluation. *

Variable

Bilirubin (mg/dl)
Total
Conjugated

Protein (g/dl)
Total
Albumin
Globulin

Sodium (mmolliter)
Potassium (mmolliter)
Chloride (mmol liter)

Carbon dioxide (mmollliter)
Lactate dehydrogenase (Ufliter)

Cholesterol (mg/d)
Total
High-density lipoprotein
Low-density lipoprotein

Triglycerides (mg/dl)

31
31
5.0

135
5.2

2.7
1330

109
23
65

103

#To convert the values for bilirubin to micromoles per li-
ter, multiply by 17.1. To convert thevalues for cholesterol
to millimoles perliter, multiply by 0.02586. To convert the
value for triglycerides to millimoles per liter, multiply by

0.01129.




ある診断的手技が行われた。

